# Cicero: In Catilinam IV

## oratio breviata in usum facilius legendi

Nonis Decembribus DCXCI ab urbe condita  
(5. Dez. 63 v. Chr.)  
apud senatum in aede Concordiae deae habita

<b>Schwierigkeit:</b>	mittelschwer
<b>Grammatik:</b>	AcI, Imperative, abh. Nebensätze mit Konj., Gerundium, Gerundivum, Participium coniunctum, Ablativus absolutus, Komparation, rhet. Stilmittel als Strukturierungselemente (Alliteration, Anapher, Trikolon u.a.)
<b>Anzahl der Wörter:</b>	591

### Einleitung (Exordium)

Video, patres conscripti, in me omnium oculos esse conversos.

Video vos de vestro ac de meo periculo esse sollicitos.

Est mihi iucunda vestra erga me voluntas.

Sed eam deponite!

De vobis ac de vestris liberis cogitate!

Omnis acerbitates, omnis dolores cruciatusque fortiter perferram, dum modo vobis populoque Romano salus pariatur.

### Darstellung des Tatbestandes (Narratio)

Qua re, patres conscripti, incumbite ad salutem rei publicae!

Tenentur ii, qui ad urbis incendium, ad vestram omnium caedem, ad Catilinam accipiendum Romae restiterunt.

Tenentur litterae, signa, manus, denique unius cuiusque confessio.

Id est initum consilium, ut interfectis omnibus nemo ne ad deplorandum quidem populi Romani nomen relinquatur.

Sed ego institui referre ad vos, patres conscripti, tamquam integrum.

Quantum facinus ad vos delatum sit, videtis.

Manavit non solum per Italiam verum etiam transcendit Alpibus et serpens multas iam provincias occupavit.

Id opprimi sustentando et prolatando **nullo pacto** potest.

Quaecumque ratione placet, celeriter vobis vindicandum est.

## Über das Strafmaß

Ego enim de meo sensu iudico.

### Vision

*Videor enim mihi videre hanc urbem, lucem orbis terrarum, subito uno incendio concidentem. Cerno animo sepulta in patria miseros atque insepultos acervos civium, versatur mihi ante oculos aspectus Cethegi et furor in vestra caede bacchantis. Cum vero mihi proposui regnantem Lentulum, cum exercitu venisse Catilinam, tum lamentationem matrum familias, tum fugam virginum atque puerorum ac vexationem virginum Vestalium perhorresco.*

Quia mihi vehementer haec videntur misera atque miseranda, idcirco in eos, qui ea perficere voluerunt, me severum vehementemque praebebo.

## Über die Vollstreckung

### Omnia parata sunt

Omnia parata sunt, patres conscripti, cum mea summa cura tum multo etiam maiore populi Romani ad communis fortunas conservandas voluntate.

Omnes adsunt omnium ordinum homines, omnium denique aetatum.

Plenum est forum, plena templa circum forum, pleni omnes aditus huius templi ac loci.

Causa est enim haec inventa sola, in qua omnes sentirent unum praeter eos, qui cum omnibus potius quam soli perire voluerunt.

Quae cum ita sint, patres conscripti, vobis populi Romani praesidia non desunt: Vos ne populo Romano deesse videamini providete!

Habetis consulem ex plurimis periculis non ad vitam suam sed ad salutem vestram reservatum.

Omnes ordines ad conservandam rem publicam mente, voluntate, voce consentiunt.

Obsessa vobis supplex manus tendit patria communis, vobis se, vobis vitam omnium civium, vobis omnium deorum templa, vobis muros atque urbis tecta commendat.

Praeterea de vestra vita, de coniugum vestrarum atque liberorum anima, de fortunis omnium hodierno die vobis iudicandum est.

## Gloria Ciceronis

Nunc ante quam ad sententiam redeo, de me pauca dicam.

Ego, quanta manus est coniuratorum, tantam me inimicorum multitudinem suscepisse video.

Sed eam turpem iudico et infirmam et abiectam.

Etenim mors, quam illi fortasse **minitantur**, omnibus est parata.

Sit Scipio clarus ille, cuius virtute Hannibal in Africam redire coactus est, ornetur alter eximia laude Africanus, qui duas **urbis** Karthaginem Numantiamque delevit, sit aeterna gloria Marius, qui bis Italiam obsidione et metu servitutis liberavit.

Erit profecto inter horum laudes aliquid loci nostrae gloriae.

## Äußere und innere Feinde

Quamquam est **uno loco** condicio melior externae victoriae quam domesticae, quod hostes alienigenae aut oppressi serviunt aut recepti beneficio se obligatos putant.

Qui autem ex numero civium hostes patriae semel esse coeperunt, eos nec vi coercere nec beneficio placare possis.

Qua re mihi cum perditis civibus aeternum bellum susceptum esse video.

Id ego memoria periculorum, quae non modo in hoc populo, sed in omnium gentium sermonibus ac mentibus semper haerebit, a me atque a meis facile propulsari posse confido.

Neque ulla vis reperietur, quae coniunctionem vestram et conspiracyem bonorum omnium labefactare possit.

## Conclusio

Quapropter de summa salute vestra populi que Romani, de totius urbis tectis ac sedibus, de imperio ac libertate, de universa re publica decernite diligenter, ut instituistis.

Habetis eum consulem, qui et parere vestris decretis non dubitet et ea, quae statueritis, defendere possit.

### Vokabelhilfen:

**nullo pacto** = verstärktes „non“ (keineswegs, in keiner Weise) / **ad communis fortunae** = ad communes fortunae / **minitari, minitor, minitatus sum** - (mehrfach) androhen / **urbis** = urbes / **uno loco** = in einer einzigen Hinsicht